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Abstrakt

Tato diplomová práce je věnována raně středověkým kontaktům severozápadní Rusi

a Skandinávie. Pozornost je v ní zaměřena na rozkrytí povahy pobytu Skandinávců na území

Rusi. K tomu bylo zaměřeno shromáţdění a vyhodnocení archeologických nálezů

nejdůleţitějších ekonomických center podél obchodních cest středověku. Údaje o výzkumech

v Rusku a objevených předmětech byly převzaty z novějších ruskojazyčných vědeckých

publikací. Práce usiluje o moderní chápání přítomnosti severských přistěhovalců. Jejím

výsledkem je uznání Seveřanů jako trvalých obyvatel v několika ekonomických centrech

zároveň s ugrofinskou a slovanskou populací.
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Abstract

This work is devoted to the contacts between North-Western Rus’ and Scandinavia in

the early Middle Ages. The work pays attention to disclosure of the nature of the

Scandinavians stay in the territory of Rus’. This is done through the description and

evaluation of the archaeological finds in the most important economic centers along the trade

routes of the Middle Ages. Information on research in the territory of Russia and found

objects is taken from the modern Russian scientific publications. In the work the modern

vision of the presence of Scandinavian immigrants is disclosed. The result is the recognition

of northerners as permanent inhabitants in several economic centers along with the Finno-

Ugric and Slavic population.
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je sledovat archeologické doklady vztahů mezi

Skandinávií a severozápadem Ruska v raném středověku. Práce se bude opírat o raně

středověký archeologický nálezový fond, jehoţ elementy byly objeveny na území

severozápadu Rusi a publikovány v ruské literatuře a publikacích J. Petersena, H. Arbmana,

M. Stenbergera. Jde o nálezy získané systematickými výzkumy a archeologickými odkryvy.

První nálezy severského původu se objevily při archeologických výzkumech 2.

poloviny 19. stol. Většina jich byla získána při rozsáhlých výzkumech 20. a začátku 21. stol.

Posledních třicet let jsou při zkoumání široce pouţívány moderní metody, jako například

nedestruktivní archeologie, úplné proplavování výplní objektů, metalurgické analýzy

kovových výrobků.

Prostudovala jsem příslušnou literaturu s kritickým zaměřením na otázky metodických

přístupů, vypovídací schopnosti nálezů, oprávněnosti závěrů a shodné či odlišné interpretace.

S vyuţitím nových nálezů a zjištění v Rusku jsem charakterizovala nejvýznamnější

archeologické lokality, které jsou přímo spojené s problémem; prozkoumala jsem formy

kontaktů Skandinávců s místním ugrofinským a slovanským obyvatelstvem a popsala povahu

pobytu Skandinávců v obchodních osadách.

Chronologický rozsah mého výzkumu je od 2. poloviny 8. stol. do 1. poloviny 11. stol.

Nejintenzivnější kontakty Rusi a Skandinávie patří do 10. stol., to jest do doby aktivního

tranzitu východního stříbra přes Rus do zemí Skandinávie. S christianizací Rusi a ukončením

pohřbívání na pohanských pohřebištích od počátku 11. stol. klesá také výskyt normanských

staroţitností.

Objektivními doklady o přítomnosti Skandinávců na území Rusi v mé práci jsou tyto

archeologické nálezy:

 runová graffiti na arabských mincích a jiných předmětech;

 nálezy lodních nýtů (jsou nepostradatelnými součástmi v severském loďařství)

– na rozdíl od mincí s runami bylo jejich rozšiření omezeno severozápadem

Rusi, nejstarší nýty pocházejí z vrstv konce 8. – 9. stol.;

 masivní lité loďkovité náramky;

 bronzové a stříbrné spony: oválné, terčovité, rovnoramenné, trojcípé, s

kruhovou obručí;

 jehlice s kruhovou obručí;

 ţelezné nákrčníky se závěsky ve tvaru Tórových kladívek;
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 četné místní napodobeniny – "hybridy", ve kterých byly spojeny severské a

ruské ornamentální motivy;

 meče karolínského typu – vikingové často vystupovali v roli šiřitelů franských

mečů (často se skandinávskými rukojeťmi);

 kopinaté hroty kopí a šípů, bojové sekery, meče–skramasaxy.

Do skandinávských pohřebních zvyklostí na území Rusi patří:

 ţárový pohřeb v lodi;

 kremace a pohřbení v popelnici, která byla umístěna na hliněné nebo kamenné

dlaţbě;

 ţárový pohřeb pod mohylou obklopenou kruhovou kamennou dlaţbou;

 poškození zbraně nebo do podloţí mohyly vetknutý meč či kopí.

Pro srovnání jsem pouţila nálezy ze skandinávského kulturního prostředí, k němuţ

patří Skandinávie a západní Finsko. Lze připustit i provedení analogie s nálezy z lokalit, na

kterých určitou část obyvatel tvořili Seveřané (Stará Ladoga, Rurikovo hradiště, Gnězdovo).

V 9. – 10. stol. se Skandinávci usazovali v obchodnicko-řemeslnických centrech –

v osadách zaměřených na dálkový obchod a řemeslnou výrobu, leţících podél hlavních

říčních tras (obr. 1). Proto se zásadní obsah této práce zabývá právě těmito centry. Nálezy

skandinávského původu z 9. stol. byly získány pouze v severních oblastech Rusi: od Ladogy

do horního Podněpří. Značné rozsáhlé série nálezů 9. stol. pochází jen ze Staré Ladogy a

Rurikova hradiště (Русь в IX - X веках 2012, 455).

V první kapitole své práce se budu věnovat dějinám Staré Ladogy. Následující kapitola

pojedná o projevech severské kultury na Rurikově hradišti. Třetí kapitola nastíní přítomnost

Seveřanů v Pskově. Další kapitola uvede významné skandinávské nálezy raně středověkého

Izborska. Poslední kapitola představí podrobné charakteristiky skandinávské přítomnosti v

Gnězdově.

Po seznamu literatury bude následovat seznam vyobrazení a zkratek. Obrazová příloha

obsahuje mapy v raně středověkých obdobích a obrázky vybraných nálezů. Všechna

vyobrazení nálezů byla převzata z publikované odborné literatury a z oficiálních

archeologických webových stránek prozkoumaných lokalit.

10

2 Ladoga a Skandinávci

2.1 Význam Staré Ladogy ve vztazích mezi Skandinávií a severozápadem

Ruska v raném středověku

V 6. – 7. století osídlili Slované obrovská prostranství střední a východní Evropy. V

druhé polovině 1. tisíciletí n. l. pronikli do severní části lesní zóny východní Evropy. Byl

zahájen proces formování politického centra a teritoria Novgorodského území, v budoucnosti

jednoho z nejsilnějších staroruských mocenských útvarů. Tento proces probíhal zejména v

povodí jezera Ilmeň a podél řeky Volchov.

Nebylo to však pouze stěhování Slovanů, co podmínilo vznik vojensko-

administrativního a obchodnicko-řemeslnického centra. Neméně významným faktorem byla

existence obchodních cest podél Volchova: baltsko-volţská a cesta od Varjagů k Řekům,

které vedly přes povodí Volhy a Dněpru a dělily se u pramenu Volchova (Носов – Горюнова

– Плохов 2005, 23—25; Мельникова 2010, 219—225).

První Skandinávci, neboli "Varjagové", jak je Rusové nazývali, se objevili na jezeře

Ladoga jiţ na sklonku 8. stol. Jakmile se ve východní Evropě objevilo mnoţství stříbrných

mincí, varjaţské skupiny začaly pronikat do vnitrozemí. Snaţili se získat pod svou kontrolu

hlavní plavební cesty a tím zároveň dominanci na trzích se stříbrem, koţešinami a otroky.

Jejich integrace do domácí společnosti tedy byla nezbytná. (Noonan 1998, 321—348).

Ve východní Evropě vstoupili Slované a Skandinávci do rozličných forem

hospodářských a sociálních vztahů na pozadí finského prostředí. V tomto mezinárodním kotli

vznikala první města, vytvářel se zde základ severní Rusi a zrodily se tu předpoklady pro

vznik státu. Zvláštní pozornost patří územím podél Volchova, kde obzvláště často docházelo

k slovansko-skandinávským kontaktům. Nejdůleţitější roli sehrála dvě městská centra —

Ladoga a Rurikovo hradiště, která se nacházela v dolním a horním toku řeky Volchov.

Nejstarší z nich je Ladoga, která byla zaloţena v polovině 8. století, 200 km od centra

kmenového území ilmeňských Slověnů, na samém severním okraji slovanského světa

(nejstarší dendrodata 753). Na západ od ní se táhly neobydlené baţinaté lesy a na východě, na

vzdálené řece Sjasi, se vyskytovaly oblasti obsazené finskými kmeny. Ve srovnání se zeměmi


[…]


Obr. 9. Poklad řemeslníka ze Staré Ladogy 750-770 let: miniaturní kovadlina (15) a

protahovačky na výrobu hřebíků (17-18) (Рябинин 1980, obr. 2: 15-22).
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Obr. 10. Plán Rurikova hradiště: а – výzkumy z let 1980-1983, б – výzkumy z let 1984-1989

(Носов, Горюнова, Плохов 2005, 173, tab. 1).
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Obr. 11. Nálezy skandinávských typů z Rurikova hradiště (Носов, Горюнова, Плохов 2005,

201, tab. 29).
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Obr. 12. Kostěné hřebeny z Rurikova hradiště (Носов, Горюнова, Плохов 2005, 205,

tab. 33).
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Obr. 13. Skleněné korálky z Rurikova hradiště (Носов, Горюнова, Плохов 2005, tab. VIII).
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Obr. 14. Kel mroţe s vyrytými znaky ("triskelion" a "valknut") z Rurikova hradiště (Русь в IX

- X веках 2012, 113, obr. 24, 25).
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Obr. 15. Model reliéfu Pskova v 9. – 10. stol.: а – pohřebiště 9. – 10. stol.; б – svatyně; в –

rekonstrukce silnice jiţního směru; г – výkopy, které obsahovaly vrstvy 9. – 11. stol.; д –

objekty starobylého prostředí Pskova (1 – Krom, 2 – Greblja, 3 – návrší Goroděckaja, 4 –

Romanova gorka, 5 – návrší Starovozněsěnskaja, 6 – rokle údolí řeky Miroţa, 7 – rokle

Paromenskij, 8 – rokle "naproti kremlu", 9 – Brody); e – kultovní objekt (Русь в IX - X веках

2012, 145, obr. 3).
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Obr. 16. Předměty z výzkumu pohřebiště na návrší Goroděckaja: 1 – amulet, 2 – nákončí

pásku ozdobeného ve stylu Borre, 3-4 – přezky. 1-3 – pohřeb č. 57, 4 – pohřeb č. 49. 1, 2, 4 –

barevné kovy, 3 – stříbro (Русь в IX - X веках 2012, 148, obr. 4).
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Obr. 17. Ţenské šperky z výzkumu pohřebiště na návrší Starovozněsěnskaja: а – pohřeb č. 1

(1 – kříţek, 2 – korálky, 3 – závěsek-mince, 4 – závěsek-maska, 5 – závěsek-lunice, 6 –

závěsek-maska, 7 – závěsek-mince); б – pohřeb č. 3 (1 – oválné spony, 2 – spona s kruhovou

obručí se svázanými konci a s řetízkem, 3 – fragment dutého korálku zdobeného filigránem a

granulací, 4 – závěsek) (Русь в IX - X веках 2012, 152, obr. 9).
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Obr. 18. Stříbrný závěsek se znaky Rurikovců z

pohřebiště na návrší Starovozněsěnskaja (Русь в IX -

X веках 2012, 153, obr. 10).

Obr. 19. Oválná křemenná křesadla

Izborska (Русь в IX - X веках 2012,

131, obr. 14: 1, 2).

Obr. 20. Bronzová rovnoramenná spona (Русь в IX - X веках

2012, 134, obr. 16: 5).
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Obr. 21. Prstencová udidla s parohovými bočnicemi uzdy, zdobenými pletencovým

ornamentem (Русь в IX - X веках 2012, 135, obr. 18).

Obr. 22. Kamenná deska s geometrickými obrazci (Седов 2007, 40, obr. 16).
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Obr. 23. Korálky z Izborska (Седов 2007, barev. obr. 8: 1-3, 6-10).
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Obr. 24. Schéma Gnězdovského komplexu archeologických lokalit: 1 – Centrální hradiště, 2 –

Centrální sídliště, 3 – Centrální mohylová skupina, 4 – Gluščenkovskaja mohylová skupina, 5

– Lesnaja mohylová skupina, 6 – Lěvoběrěţnaja mohylová skupina, 7 – Dněprovskaja

mohylová skupina, 8 – Ol'šanskaja mohylová skupina, 9 – Ol'šanskoje hradiště, 10 –

Ol'šanskoje sídliště, 11 – Zaol'šanskaja mohylová skupina, 12 – Nivljanskaja mohylová

skupina (Русь в IX - X веках 2012, 244, obr. 2).
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Obr. 25. Meče z Gnězdovských mohyl. Náhodný objev konce 19. stol. (Русь в IX - X веках

2012, 448, obr. 1).
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Obr. 26. "Gnězdovský idol". Konec 10. – začátek 11. stol. Olovo, lití. Výška 2,9 cm

(Археологические открытия 1991 – 2004, 2009, 377, obr. 7).
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Obr. 27. Nálezy z východní části sídliště Gnězdova: 1 – amulet v podobě svazku ze tří

ţelezných kos, 2 – rolnička, 3 – polotovary amuletů ve formě kosy, 4 – polotovar amuletu s

magickým graffiti (Археологические открытия 1991 – 2004, 2009, 375, obr. 5).
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Obr. 28. Předměty zbraně: 1, 2 – rukojetě mečů; 3, 4 – nákončí pochev mečů; 5, 6 – sekery; 7-

11 – hroty šípů; 12, 13 – hroty kopí (Русь в IX - X веках 2012, 260, obr. 16).
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Obr. 29. Skandinávská skupina šperků: 1 – oválná spona JP 51; 2 – trojcípá spona JP 97; 3 –

terčovitá spona typu Terslev; 4 – kruhový závěsek JP 155; 5 – svazek amuletů; 6 – kruhový

závěsek JP 159; 7 – zlatý závěsek typu Terslev; 8 – amulet v podobě kola; 9 – amulet ve tvaru

ploché ţenské figurky (valkýra) (Русь в IX - X веках 2012, 256, obr. 13).
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Obr. 30. Poklad. Byl nalezen v roce 2001 (Русь в IX - X веках 2012, 242, obr. 1).
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