Bc. Daria Trusova, Archeologické doklady vztahů mezi Skandinávií a

severozápadem Ruska v raném středověku.

Oponentský posudek diplomové práce

Práce D. Trusové je zamřena na jedno z klíčových témat východoevropských dějin raného

středověku, jímž je formování základů staroruského státu. Rozhodně nejde o téma politicky

neutrální – skokový nárůst komplexity staroruské společnosti v 9. a 10. století byl doprovázen

velkým množstvím importů ze skandinávského prostředí. V historiografii tedy trvale rezonuje

otázka, do jaké míry stojí za formováním raných státních struktur místní Slované a do jaké

míry souvisí s příchozími vojenskými a obchodně-řemeslnickými skupinami seveřanů -

Varjagů.

Autorka si na počátku heslovitě vytkla několik archeologických kategorií, které chce

sledovat, jelikož podle ní mají etno-specifický charakter a mohou tedy zodpovědět na výše

uvedené otázky. Možná by však neškodila poněkud rozvinutější reflexe problému etnicity

v archeologii a širší historický úvod do problému vzniku nejstarších mocenských struktur

Rusi.

Většina práce je věnována pěti významným lokalitám (raně) urbánního charakteru a

jejich zázemí, na nichž autorka demonstruje nálezové spektrum hmotné kultury, která by

mohla být spojována s přítomností Skandinávců (Stará Ladoga, Rurikovo hradiště, Pskov,

Izborsk, Gnězdovo). Tyto části pokládám za velmi dobrý a poučený přehled, v němž autorka

nečerpá pouze z jí jazykově dostupné ruské (příp. ukrajinské) literatury, ale pro zkoumané

kategorie artefaktů se snaží nalézt analogie ve skandinávském prostředí. Důležité je také

identifikace rozdílů mezi jednotlivými lokalitami, které svědčí o různém zastoupení cizinců.

Vytknout by bylo možné pouze některé zkratkovité formulace – diskutovat by bylo možné o

pohanství/křesťanství na pohřebišti v poloze Plakun u Staré Ladogy (str. 14), a obecně o

výpovědi pohřebního ritu k rekonstrukci náboženské příslušnosti (str. 46). Tyto úvahy však

nijak nediskvalifikují poučený přehled artefaktů a objektů různého původu.

V závěrečných úvahách autorka poněkud relativizuje vyhraněné póly debaty a dospívá

k poměrně pravděpodobnému závěru o multietnickém charakteru nejstarších urbánních

center, které ovšem nemohly být „ostrovy“ odříznutými od běžných agrárních komunit

v jejich zázemí.

Práce podle mého názoru naplňuje požadavky kladené na magisterskou práci a

doporučuji ji proto k dalšímu řízení.
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